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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o tvorbě požárně bezpečnostního řešení, jako součásti

projektové dokumentace pro stavební řízení. Úvodní část obsahuje analýzu legislativních a

technických požadavků na požární bezpečnost staveb. Tyto informace jsou doplněny

analýzou legislativních požadavků na požárně bezpečnostní řešení.

V praktické části je navržena metodika tvorby požárně bezpečnostního řešení stavby, která

je dále aplikována v rámci vypracování uvedeného dokumentu pro modelový objekt.

Klíčová slova: požární bezpečnost, zákon, vyhláška, norma, požárně bezpečnostní zařízení,

hasicí přístroj, požární zatížení

ABSTRACT

The thesis is deal about creation of the fire safety solution as part of a project

documentation for building proceeding. Exordium includes analysis of legislativ and

technical requirements for buildings fire protection. These informations are completed by

analysis of legislativ requrements on fire safety solution.

In practical part there is proposed metodology of creation of fire safety solution, which is

further aplicated in terms of preparing presented document for model building.

Keywords: fire protection, law, edict, regulation, fire protective equipment, fire

extinguisher, fire loading
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ÚVOD

K člověku od počátků jeho existence patří oheň. Byl užíván k různým činnostem, do

ohřevu potravy přes vytápění obydlí po účely obrany i útoku. Protože je s ohněm spojeno

zřejmé nebezpečí, byla zaváděna různá pravidla a poučky, jak s ním zacházet, případně jak

předcházet jeho negativním vlivům.

První dochované zmínky o snaze člověka předcházet požáru nebo je účinně likvidovat

sahají do období starověkého Říma. Tehdejší stavitelé a architekti určovali odstupy mezi

domy a stavěli je z materiálů, které ohni odolají. Přibližně 200 př. n. l. bylo sestrojeno

první čerpadlo určené k hašení požárů, které se s různými vylepšeními používalo až do 18.

století našeho letopočtu.

Ve středověku vzrostl význam ochrany životů a majetku před požáry, neboť jednotlivý

vladaři i správci menších územních celků si dobře uvědomovali, že co shoří, nelze

nahradit, a pokud ano, tak to bude dlouho trvat. Pro ve svých panstvích nařizovali používat

ke stavbě obydlí kamene místo dřeva a omezovali činnosti, při nichž bylo nebezpečí

vzniku požáru vyšší než obvykle (sušárny, kovárny, milíře apod.).

Zřejmě prvním zásadním právním předpisem, který upravoval oblast požární ochrany na

území dnešní České republiky, byl roku 1751 vydaný patent Marie Terezie „Řád k hašení

ohně pro města zemská, městečka a dědiny markrabství moravského“. Tento dokument

mimo jiné nařizoval ve městech vznik zvonic a dále přikazoval, aby komíny a černé

kuchyně byly stavěny zděné a v každé chalupě aby byl do roku zřízen zděný komín. Na

toto nařízení navázal v roce 1785 císař Josef II. patentem nazvaným „Řád proti ohni pro

města a městyse“. Zde již bylo zakázáno stavět nové domy s doškovou střechou, zřizovat

ubytování na půdách bez zvláštního povolení, zřizovat dřevěná schodiště na půdy stejně

tak jako dřevěné komíny a podlahy v černých kuchyních. Stodoly a sušárny lnu se měly

budovat opodál měst a vesnic. V tomto nařízení byl pravděpodobně poprvé vysloven zákaz

kouření na určených místech, konkrétně ve stodolách, chlívech, kůlnách a jiných

prostorách naplněných hořlavým materiálem. Byla zde také zakotvena povinnost čištění a

vymetání komínů, a to dvakrát ročně, vždy na jaře a na podzim. Dalším právním

předpisem byl zákon č. 45 z roku 1876, který obsahoval „Řád policie požárové a řád

hasící.“ Tento předpis mimo jiné ukládal obcím a podnikům zakládat vlastní hasičské

sbory. Pamatoval také na majitele domů, kde u velkých stavení dával za povinnost mít

jeden žebřík, šest vodních košů a jednu lucernu. Majitelé velkých stavení, v nichž se
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zakládal velký oheň, měli za povinnost zakoupení vlastní stříkačky. Z hlediska prevence

zde byla zakotvena povinnost, oproti předchozím, zřízení ponocného, který vykonával

službu stráže proti ohni a dále stanovil znamení na poplach při požáru nebo jiné pohromě.

V roce 1942 začal platit zákon č. 30, o věcech požární ochrany. Od této doby byla

prevence v ústraní. Stejně tak tomu bylo i s dalším zákonem č. 62/1950 Sb., o ochraně před

požáry a jinými živelními pohromami. K tomuto zákonu bylo roku 1950 pod číslem 135

vydáno vládní nařízení o organisaci ochrany před požáry a jinými živelními pohromami,

což byl prováděcí předpis zákona. Dalším právním předpisem, který se týkal požární

ochrany, byl zákon č. 35/1953 Sb., o státním požárním dozoru a požární ochraně. Zde byl

zřízen orgán státního požárního dozoru, který kontroloval projekty sídlišť, prováděl

kontroly na stavbách a v podnicích a také ukládal za porušení předpisů na úseku požární

ochrany sankce. [1]

Přelomem v oblasti požární ochrany a zvláště prevence byl rok 1985, kdy byl vydán zákon

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, který komplexně řeší tuto problematiku. Tento předpis

je platný, s několika novelizacemi, až dodnes. Postupem času k němu přibývaly prováděcí

vyhlášky a nezávazné normy, které jsou však postupně dle potřeby legislativy,

zezávazňovány.

Problematikou ochrany člověka, jeho zdraví a života, zdraví a životů zvířat a ochranou

majetku se zabývá požárně bezpečnostní řešení stavby. Tato dokumentace je zpracovávána

ke každému nově navrhovanému nebo měněnému stavebnímu objektu. Vzhledem k

narůstající složitosti staveb, používání nových postupů a stavebních materiálů, jiných než

doposud běžných, však narůstá složitost obsahu a zpracování této dokumentace. Mnozí

projektanti požárně bezpečnostních řešení nedokáží reflektovat na tyto změny, a tím

dochází k chybám. Snahou této bakalářské práce je vytvořit přehled legislativních a

technických požadavků kladených na vypracování požárně bezpečnostního řešení jako

součásti projektové dokumentace ke stavebnímu povolení a poskytnout zjednodušený a

přehledný návod k vypracování této dokumentace.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA LEGISLATIVNÍCH POŽADAVKŮ

Tato část bakalářské práce pojednává o legislativních požadavcích kladených na požárně

bezpečnostní řešení stavby jako součásti projektové dokumentace ke stavebnímu povolení.

Česká republika je právním státem, což v praxi znamená, že veškerý život a dění na území

republiky jsou řízeny právními předpisy, tedy ústavními zákony, zákony, zákonnými

opatřeními Senátu, vyhláškami, obecně závaznými vyhláškami a nařízeními. Nejinak je

tomu v případě požární ochrany, na kterou je kladem značný důraz, vzhledem k vysoké

míře ohrožení zdraví a životů lidí a zvířat a majetku.

Jako základní prvek bude tato bakalářská práce brát stavební objekt. Ve stavbách žijeme,

pracujeme, užíváme jejich prostor k přepravě nás samotných nebo našeho majetku. Do

staveb dáváme své děti, chodíme do nich nakupovat. Abychom se ve stavbách mohli cítit

v bezpečí, je třeba, aby byly určitým způsobem provedeny a vybaveny. Toto je ošetřeno

v právním systému České republiky.

1.1 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen "zákon o PO")

Zákon o požární ochraně je základním předpisem, který vytváří podmínky pro

účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požáry. Zároveň tento

zákon v úvodu ukládá povinnost počínat si tak, aby nikdo nezavdal příčinu ke

vzniku požáru, neohrozil životy a zdraví osob, zvířat a majetek a poskytl potřebnou

pomoc při zdolávání požárů a jiných mimořádných událostí.

První část – Povinnosti ministerstev a jiných státních orgánů, právnických a

fyzických osob na úseku požární ochrany

První oddíl – Povinnosti ministerstev a jiných státních orgánů, právnických a

fyzických osob vykonávajících podnikatelskou činnost podle zvláštních předpisů a

fyzických osob

První oddíl řeší problematiku povinností výše zmíněných orgánů a osob, stanový

kategorie provozovaných činností podle požárního nebezpečí, stanový podmínky

pro odborně způsobilé osoby v oblasti požární ochrany, určuje postup pro zřizování


[…]


V místnosti náhradního zdroje bude umístěn denní tank na palivo v bezpečnostním

provedení se spínačem a indikací stavu náplně s objemem nejméně 500 l, včetně 100 %

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 68

náplně. Tank bude v bezpečnostním provedení s indikací stavu náplně pro dobu trvání

provozu 24 hodin se jmenovitým zatížením. Objem tanku bude 1500 l.

Výstražné a bezpečnostní značky a tabulky

V objektu musí být rozmístěny výstražné a bezpečnostní značky a tabulky dle ČSN ISO

3864, např.: Kouření zakázáno, Zákaz použití vody pro hašení – k rozvaděčům, Výstraha,

riziko úrazu elektrickým proudem – k rozvaděčům, Únikový východ, Hlavní uzávěr vody,

Hlavní vypínač elektrické energie, příslušná označení místností s technickými zařízeními.

Ke kolaudaci bude předložen seznam tabulek a počty a rozmístěním.

Při změně účelu místností, případně stavebních konstrukcí je nutné tyto změny posoudit

projektantem pro požární bezpečnost staveb a předložit ke schválení na příslušný HZS

kraje. [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [10] [11] [12] [13]
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ZÁVĚR

Požárně bezpečnostní řešení jako součást projektové dokumentace stavby je velmi

důležitou částí této dokumentace, která řeší požární bezpečnost stavby, její schopnosti

odolávat účinkům požáru, chránit životy a zdraví osob a zvířat a majetek.

V praxi je však dodržování této dokumentace mnohdy podceňováno, což vede ke

zbytečným úrazům a ztrátám na životech, stejně jako k obrovským materiálním škodám.

Tato dokumentace je vypracována na základě ustanovení zákonů, vyhlášek a technických

norem, které se zabývají nebo okrajově dotýkají problematiky požární ochrany. Všechny

tyto právní předpisy a normativní požadavky jsou novelizovány, což zajišťuje jejich

aktuálnost z hlediska používaných materiálů ve stavebnictví, jakož i rozvoje lidských

činností.

Z hlediska zpracovatelů požárně bezpečnostních řešení je na trhu práce velký výběr. Ne

všichni jsou však svými znalosti schopni vytvořit dobrou a v praxi použitelnou

dokumentaci takového rozsahu a tak odbornou, jakou bezesporu požárně bezpečnostní

řešení je. V dnešní době převládá ekonomické hledisko nad snahou ochrany vlastního

zdraví nebo zdraví svých blízkých nebo zaměstnanců. Z toho vyplývá i špatná kvalita

požárně bezpečnostních řešení, což vede k přetěžování dotčených orgánů, které se

k předmětné dokumentaci musí vyjadřovat.

Pokud je požárně bezpečnostní řešení stavby zpracováno v nedostatečném rozsahu nebo

způsobem, který neodpovídá požadavkům předpisů, na jejichž základě má být zpracováno,

dotčený orgán, v tomto případě Hasičský záchranný sbor vydá nesouhlasné stanovisko

s touto dokumentací a vrátí ji k přepracování nebo doplnění. To vede k dalším nákladům

spojeným s vypracováním této dokumentace, ať už na straně zpracovatele nebo na straně

toho, kdo si její zpracování objednal. A tím se opět dostáváme k ekonomii a k finanční

náročnosti zpracování požárně bezpečnostního řešení.

Je tedy na zamyšlení, zda není lepší najít dražšího projektanta, který odvede lepší práci,

nebo se spokojit s projektantem požárně bezpečnostního řešení, který sice pracuje levně,

ale výsledky jeho práce jsou tristní, někdy přímo trestuhodné.

Zřejmě nejlepším hlediskem pro vhodný výběr projektanta požárně bezpečnostního řešení

jsou odkazy na jeho práci u jiných subjektů a doporučení od známých, které stále funguje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PÚ požární úsek

PBŘ požárně bezpečnostní řešení

PO požární ochrana

EPS elektrická požární signalizace

SSHZ samočinné stabilní hasicí zařízení

ZOTK zařízení pro odvod tepla a kouře

SOZ samočinné odvětrací zařízení

ZDP zařízení dálkového přenosu

KTPO klíčový trezor požární ochrany

OPPO obslužné pole požární ochrany

HZS Hasičský záchranný sbor

VZT vzduchotechnika, vzduchotechnické zařízení

SPB stupeň požární bezpečnosti

PBZ požárně bezpečnostní zařízení

DN světlost potrubí

p požární zatížení

pn nahodilé požární zatížení

pv výpočtové požární zatížení

ps stálé požární zatížení

n pomocná hodnota (při výpočtu součinitele b)

k součinitel vyjadřující geometrické uspořádání (při výpočtu součinitele b)

a součinitel vyjadřující rychlost odhořívání z hlediska charakteru hořlavých látek

b součinitel vyjadřující rychlost odhořívání z hlediska stavebních geometrických

podmínek

c součinitel vyjadřující vliv aktivního požárně bezpečnostního zařízení či opatření
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an součinitel a pro nahodilé požární zatížení

So plocha otvorů v obvodové a střešní konstrukci požárního úseku v m
2

ho výška otvoru v obvodové a střešní konstrukci požárního úseku v m

hs světlá výška požárního úseku nebo podlaží v m

lu délka únikové cesty v m

vu rychlost pohybu osob po únikové cestě, v m.min
-1

E počet evakuovaných osob v posuzovaném místě

u počet únikových pruhů

te časový limit, kdy zplodiny hoření nezaplní prostor či požární úsek tak, aby byly

ohroženy unikající osoby, v min

tu předpokládaná (výpočtová) doba evakuace, v min

Ku jednotková kapacita únikového pruhu, osob za minutu

S celková půdorysná plocha požárního úseku
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