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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Specifikujte, který krok tvorby požárně bezpečnostního řešení staveb je nejsložitější. Svoje

stanovisko zdůvodněte.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hodnocená bakalářská práce se zabývá problematikou požárně bezpečnostního řešení staveb.

Základem práce je analýza legislativních a technických požadavků na požárně bezpečnostní řešení.

Zde bych uvítal konkretizaci jednotlivých východisek a závěrů, které z norem plynou. V další části

je zpracována metodika pro realizaci požárně bezpečnostního řešení, zaměřená především na tvorbu

projektu. V závěru práce je provedeno požárně bezpečnostní řešení pro konkrétní stavbu. Zde bych

uvítal širší zdůvodnění jednotlivých závěrů. Přínosem práce je komplexní pojetí problematiky

požárně bezpečnostního řešení, které dává obraz o celém jeho procesu tvorby i jednotlivých

východiscích a požadavcích.
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